De testibus.

So. glo. q. ad alium finem non recipiunt. quasi dicat tunc obstat publicatio quoniam ad idem agit. et dicit quod si agebat ad probandum quod sua intererat ad effectum volendi iudicare nunc non agebat ut res petita adiudicaret. unde quoadmodum non ob. finia cum ad alium finem agit. ut. s. dixi fortius non ob. publicatio. Item dicit quod cum habet attestaciones recepte super incidenti fide non facerent super principali durum eum dicere quod testes iudicem vel alij non possent induci cum non sit causa sine probationibus reliquenda. **S**ed ultimo glo. ista dicit quod si illi iudicem testes qui deposuerunt in sumario dicunt nunc contrarium in plenario. Respondet quod non valebit illorum dictum si aliud sit istud iudicium. quod est valde non dicitur. et vide in hoc quod dixi plene in. c. p. tuas de pba. Et ex hac particula glo. et ex superius dictis habes quod attestaciones recepte ad unum finem faciunt fidem quo ad quid non quo ad totum in alio iudicio. nam quo ad finem ferendam fidem non faciunt secus quo ad reprobandum secundum dictum primo huius. Sed contra hoc facit quod qua ratione non faciunt fidem in principali eadem ratione non debet facere in reprobatione quod una et eadem res non dicitur duplici iure ceteri de deci. cum in tua. Item et secundo si non possent dicere huius eius quod si dixerunt ad quid inducunt in hoc iudicio. superfluis. n. non est verendum. l. si stipulatio. §. diuus. ff. ut le. no. ca. et circuitus vitatus est de r. p. de audito. **S**ol. ut colligitur ex dictis Inno. alia ratio est in principali et alia in reprobatione. nam in principali non faciunt fides quod testes non fuerunt ad hoc induci sed ad alium finem. oportet ergo ut primo causa incipiat et postmodum instruat. non. n. plus dicitur esse probatio quam causa inchoatio. sed ad reprobationem eorundem testium sufficiunt attestaciones post recepte quod per eas notorium iuris est ipsos testes esse per iuros et falsos quasi velit quod in iudicio eorum testium attestaciones inducant notorium. et vide in hoc Bar. in. l. eos ff. de falsis. et quod dixi in. d. c. p. tuas. et sic diuersitas rationis inducit diuersitatem iuris. **S**ed aduerte quod per hanc rationem Inno. posset argui in contrarium quod ubi testes fuissent recepti sollemniter et plene deberent fidem facere inter easdem personas sed ad aliud nunc ageret quod prima sollemnitas sufficit ut inducerent notorium. adducunt ergo nunc ut notorium facientes. per hunc notabile dictum Inno. in. c. quilibet et quoniam. ij. §. de accu. ppe finem ubi vult quod finia lata ad unum finem potest adduci ut notorium inducens ad alium finem. et facit quod ponit Fe. §. xiij. et vide in hoc quod dixi in. d. c. per tuas. **A**d secundam obiectionem superius formatam respondet Inno. quod testes isti non inducunt ut dicat idem nec huius sed ut dicant veritatem quam sciunt. sicut contingit quoniam inter diuersas personas de eadem re ageret ita quoniam agit inter easdem ad diuersum finem. Item dicit possibile esse quod nunc recognoscerent conscientiam et aliter testificarent. et hoc non valeret hoc secundum dictum tamen utile erit parti contra quam testificant quod nec primum valet in iudicio. Item forte declarabunt et excusabunt primum dictum. ac etiam per hoc iuri satisficit quod disponit testes recipiendos lit. pte. et plenarie quo ad substantiam probationis. et ex his habes declaratum intellectum huius. c. quo ad maius principale. Venio nunc ad gl. si. quod attinges quandam materiam extrinsecam tria format huius. **P**rimo enim op. de. c. in lris. s. e. ubi testes et domestici repellunt a testimonio. et hic admittunt isti de caplo. Glo. non soluit Jo. an. dicit quod huius soluit in. d. c. in lris ubi habet gl. **A**d dicit quod non testificant per caplo sed principali ferunt testimonium inter istos duos preterentes nec sunt magis domestici vni quam alteri. ar. in. l. non solum. ff. de ritu nup. **S**ecundo op. de. c. si. de postu. ubi clericus prout officio si procuratoris vel advocatoris officium exercet in ecclesia. Respondet glo. quod illud non procedit in officio testificandi quod istud est necessarium cum testes non possent in his que aguntur in caplo de facili haberi quasi dicat quod predicta duo officia non sunt voluntaria. et dicit Host. h. verum ut assumendo alterum illorum officiorum voluntarioz clericus debeat prouari nisi ex causa ad hoc cogeret. **Q**uod quoniam sit remittit ad summam de postu. vide quod no. in. d. c. si. **E**t an et quoniam compel-

lant clerici testificari in ecclesia sua. dicit ut plene no. i. c. cum nuncius. s. e. **E**t potest dici ad istum tex. quod non facit per nec contra cum ut. s. dixi non testificarent in ecclesia sed inter istos duos preterentes. **A**ltio oppo. ex quo isti canonici erant excoicati non debebant absolui ad cautelam sed pure et simpliciter cum absolutio sit necessaria excoicatis etiam post mortem. ut in. c. a nobis. ij. de sen. excō. **S**o. glo. quod isti allegabant excoicationem esse nullam tanquam lata post appellationem id absolutio fit ad cautelam. aliter fieret absolutio simpliciter. et dicit gl. valde non dicitur quod ex isto tex. non dicitur sumi regula ut excoicatus quilibet absoluat propter munus testimonificandi. quod si absoluit ad cautelam propter necessitates quod per alios non poterat fieri probatio. **N**o. primo ex glo. quod nunc excoicatus absoluit ad cautelam nisi quoniam excoicatio allegat probabilitatem nulla. puta quod lata post appellationem tunc. n. est necesse quod post appellationem processisse licet adhuc non postet de legitimitate appellationis. nam si de ea postaret non fieret absolutio sed pronuncietur nulla. et hoc vide bo. tex. cum glo. no. in. c. venerabilibus in fi. de sen. excō. li. vij. et ad plenum vide magis per Jo. an. in. c. solet eo. ti. et li. **S**ed circa principale dictum glo. Inno. ponit hic tria. nam primo dicit quod glo. h. vult quod excoicatus vocatus ad testimonium non dicitur propter hoc absolui sed isti fuerunt absoluti quod erant excoicati post appellationem ut dicit patere in registro. et ecclesia prouenit tales absolueret ad cautelam vocatis tamen bis per quibus fuerunt excoicati et audiatur si dicat quod manifesta offensa fuerunt excoicati. de quo dicit ut plene le. et no. in. d. c. solz. **S**ecundo dicit quod forte fuit ista vna specialis prouisio. scilicet prouidendo quod isti essent vere excoicati et sic gratiose processit papa. unde non est trahebendum ad prout ar. c. in causis de re iudi. **T**ercio refert alios tenere quod si procedit quoniam alie probationes deficiunt. **H**ost. dicit quod de consuetudine curie est tales indifferenter absolueret ad tempus ita quod illato testimonio statim reincidenti ipso facto in eadem finia. et dicit tales absolutiones potest habiles quod ad homines que reales quod ad deum cum eos non peniteat nec ex corde petant veniam nec preterant. quod propter dicit tales absolutiones de rigore iuris non faciendas. xj. q. ij. cum alijs. **D**o. an. dicit se putare quod sicut excoicatio potest fieri ad tempus ita et absolutio ad tempus fieri potest et quod de iure tollat vinculum excoicationis sed non vinculum peccati ex quo non dat penitentiam. nam ab excoicatione potest absolui inuitus et impenitens sed secus in vinculo peccati in quo. in. c. ab excoicatio de r. p. **S**ed si predicta arguo sic licet prouisionem vinculum excoicationis tolli in non penitente tamen remanet peccatum non modicum. tamen propter prouisionem in non satisfaciendo. viij. q. j. sciendum. tamen propter prouisionem in non satisfaciendo de qua non curat liberari quod inducit prouisionem heresis in. c. si. cum ibi no. de pe. ergo prouisionem in tali delicto debet hunc reddere inhabilem ad testificandum. ut in. c. testimonium. j. e. et q. vij. si quod sunt. et c. quod rendum. et c. non potest. ad quod non vident aduertisse doc. et ideo quicquid habeat consuetudo dico de iure aduertendos tres casus. **P**rimus quoniam allegat nullitatem excoicationis ut quod post appellationem lata. et hoc probat licet non consistet de legitimitate cause. nec aduersarius offert se ad probandum quod per manifesta offensa fuerit excoicatus et tunc indubio post absolutionem ad cautelam licite fert testimonium quod negat hunc delictum et sic non postet de vinculo peccati nec excoicationis post absolutionem ad cautelam que iuste impedit per supra dicta. et hoc est casus hic secundum istum intellectum. **S**ecundus casus quoniam allegat iniustitiam excoicationis de qua potest probabiliter dubitari. et tunc satis potest praticari opi. **H**ost. ut absoluat donec tulerit testimonium. ob. tamen quod non petedo absolutionem vel preterere in. c. p. tuas. j. de sen. excō. unde posset teneri vltima opi. **I**nno. ut hunc casu non absoluat nisi in defectu aliarum probationum ar. eorum quod no. glo. in fili i. c. cum dilecti de elec. **T**ercius casus quoniam non negat iniustitiam excoicationis vel de ea consistat et tunc puto quod non dicitur fieri absolutio quod non posset etiam